administrative  658  655  758   1.179

EBITDA din activitati continue  47.273  67.865  73.502   38.434

InformaἪii pe segmente

Structura v©nzŁrilor pe ἪŁri

România 320.675 400.273 506.983  280.221

Republica Moldova 4.237 5.557 7.492  4.131

Italia   3.481

Total v©nzŁri ´n restaurante 324.912 405.830 514.475  287.833

Structura v©nzŁrilor pe mŁrci

KFC 260.692 328.510 415.535  232.439

Pizza Hut 64.220 77.320 98.940  55.394

Total v©nzŁri ´n restaurante 324.912 405.830 514.475  287.833

Sursa: Informaѿiile Financiare Consolidate Pro Forma ale Sphera Franchise Group S.A. pentru perioadele de la 1 ianuarie

2014 p©nŁ la 31 decembrie 2014, de la 1 ianuarie 2015 p©nŁ la 31 decembrie 2015, de la 1 ianuarie 2016 p©nŁ la 31

decembrie 2016 ѽi de la 1 ianuarie 2017 p©nŁ la 30 iunie 2017.

SituaἪia consolidatŁ pro forma a rezultatului global pentru exerciἪiul financiar ´ncheiat la

data de 31 decembrie 2014

Anul incheiat la 31 decembrie 2014

Neauditat

Grupul

USFN  ARS

Reclasificare

activitati

intrerupte

Eliminarea

tranzactiilor

in cadrul

grupului

Efect

alocare

pret

achizitie Pro forma

Vanzari in restaurante  261.782 63.130 62.412 (62.412) - 324.912

Cheltuieli in restaurante  215.352 51.952 62.448 (62.448) 395 267.699

Cheltuieli cu alimente si materiale 98.405 16.881 60.847 (60.847) - 115.286

Salarii si beneficii ale angajatilor  40.400 12.001 - - - 52.401

Chirii 20.366 6.081 - - - 26.447

Redevente 15.406 3.697 - - - 19.103

Publicitate  13.187 3.590 - - - 16.777

Alte cheltuieli de exploatare, net  19.350 7.514 1.601 (1.601) - 26.864

Depreciere si amortizare 8.238 2.188 - - 395 10.821

Profitul din exploatare al

restaurantelor  46.430 11.178 (36) 36 (395) 57.213

Cheltuieli generale si administrative,

net  15.299 6.094 (66) 66 26 21.419

Profit din exploatare  31.131 5.084 30 (30) (421) 35.794

Costuri financiare 978 309 - - - 1.287

Venituri financiare 240 7 - - - 247

Profit inainte de impozitare  30.393 4.782 30 (30) (421) 34.754

Cheltuiala cu impozitul pe profit 4.528 667 5 (5) - 5.195

Profitul exercitiului din activitati

continue 25.865 4.115 25 (25) (421) 29.559

 71

Anul incheiat la 31 decembrie 2014

Neauditat

Grupul

USFN  ARS

Reclasificare

activitati

intrerupte

Eliminarea

tranzactiilor

in cadrul

grupului

Efect

alocare

pret

achizitie Pro forma

Activitati intrerupte  - (595) (25) - - (620)

Pierdere dupa impozitare din activitati

intrerupte

Profitul exercitiului  25.865 3.520 - (25) (421) 28.930

Atribuibil:

   Detinatorilor de capitaluri proprii ai

Sphera 25.716 3.520 - (25) (421) 28.790

Intereselor care nu controleaza 149 - - - - 149

Alte elemente ale rezultatului

global

   Alte elemente ale rezultatului global

de clasificat in contul de profit si

pierdere in perioade ulterioare (net

de impozite)

   Diferente de curs valutar la conversia

operatiunilor din strainatate  (10) - - - - (10)

Total rezultat global al exercitiului,

net de impozite  25.855 3.520 - (25) (421) 28.929

Atribuibil:

   Detinatorilor de capitaluri proprii ai

Sphera  25.708 3.520 - (25) (421) 28.782

Intereselor care nu controleaza 147 - - - - 147

Rezultatul net pe acἪiune

   Profitul din activitati continue

atribuibil actionarilor ordinari din

cadrul Sphera   29.410

Numarul de actiuni Sphera   38.799.340

Rezultat pe actiune, de baza si

diluat (RON/actiune)   0.76

EBITDA

Profit din activitati continue  31.131 5.084 30 (30) (421) 35.794

Ajustari pentru reconcilierea

profitului din exploatare cu

EBITDA:

Depreciere si amortizare incluse in

cheltuieli in restaurante 8.238 2.188 - - 395 10.821

Depreciere si amortizare incluse in

cheltuieli generale si administrative  481 151 - - 26 658

EBITDA din activitati continue  39.850 7.423 30 (30) - 47.273

InformaἪii pe segmente

Structura v©nzŁrilor pe ἪŁri

România 257.545 63.130   320.675

Republica Moldova 4.237 -   4.237

Italia

Total v©nzŁri ´n restaurante 261.782 63.130   324.912

Structura v©nzŁrilor pe mŁrci

KFC   260.692

Pizza Hut   64.220

Total v©nzŁri ´n restaurante   324.912

Sursa: Informaѿiile Financiare Consolidate Pro Forma ale Sphera Franchise Group S.A. pentru perioada de la 1 ianuarie

2014 p©nŁ la 31 decembrie 2014.

 72

SituaἪia consolidatŁ pro forma a rezultatului global pentru exerciἪiul financiar ´ncheiat la

data de 31 decembrie 2015

Anul incheiat la 31 decembrie 2015

Neauditat

Grupul

USFN  ARS

Reclasificare

activitati

intrerupte

Eliminarea

tranzactiilo r

in cadrul

grupului

Efect

alocare

pret

achizitie Pro forma

Vanzari in restaurante  329.963 75.867 80.704 (80.704) - 405.830

Cheltuieli in restaurante  264.693 59.962 80.608 (80.608) 479 325.134

Cheltuieli cu alimente si materiale 123.141 19.718 78.020 (78.020) - 142.859

Salarii si beneficii ale angajatilor  50.513 14.622 - - - 65.135

Chirii 22.544 6.476 27 (27) - 29.020

Redevente 19.382 4.448 - - - 23.830

Publicitate  16.715 4.245 2 (2) - 20.960

Alte cheltuieli de exploatare, net  24.565 8.339 2.559 (2.559) - 32.904

Depreciere si amortizare 7.833 2.114 - - 479 10.426

Profitul din exploatare al

restaurantelor  65.270 15.905 96 (96) (479) 80.696

Cheltuieli generale si administrative,

net  16.132 7.751 3 (3) 29 23.912

Profit din exploatare  49.138 8.154 93 (93) (508) 56.784

Costuri financiare 531 482 - - - 1.013

Venituri financiare 398 19 - - - 417

Profit inainte de impozitare  49.005 7.691 93 (93) (508) 56.188

Cheltuiala cu impozitul pe profit 7.251 1.170 14 (14) - 8.421

Profitul exercitiului din activitati

continue 41.754 6.521 79 (79) (508) 47.767

Activitati intrerupte  - (397) (79) - - (476)

Pierdere dupa impozitare din activitati

intrerupte

   Profitul exercitiului  41.754 6.124 - (79) (508) 47.291

Atribuibil:

   Detinatorilor de capitaluri proprii ai

Sphera 41.597 6.124 - (79) (508) 47.134

Intereselor care nu controleaza 157 - - - - 157

Alte elemente ale rezultatului

global

   Alte elemente ale rezultatului global

de clasificat in contul de profit si

pierdere in perioade ulterioare (net

de impozite)

   Diferente de curs valutar la conversia

operatiunilor din strainatate  (92) - - - - (92)

Total rezultat global al exercitiului,

net de impozite  41.662 6.124 - (79) (508) 47.199

Atribuibil:

   Detinatorilor de capitaluri proprii ai

Sphera  41.513 6.124 - (79) (508) 47.050

Intereselor care nu controleaza 149 - - - - 149

   Rezultatul net pe acἪiune

   Profitul din activitati continue

atribuibil actionarilor ordinari din

cadrul Sphera   47.610

Numarul de actiuni Sphera   38.799.340

Rezultat pe actiune, de baza si

diluat (RON/actiune)   1.23

 73

Anul incheiat la 31 decembrie 2015

Neauditat

Grupul

USFN  ARS

Reclasificare

activitati

intrerupte

Eliminarea

tranzactiilo r

in cadrul

grupului

Efect

alocare

pret

achizitie Pro forma

EBITDA

   Profit din activitati continue  49.138  8.154  93  (93) (508) 56.784

Ajustari pentru reconcilierea

profitului din exploatare cu

EBITDA:

   Depreciere si amortizare incluse in

cheltuieli in restaurante 7.833  2.114  - - 479  10.426

Depreciere si amortizare incluse in

cheltuieli generale si administrative  493  133  - - 29  655

EBITDA din activitati continue  57.464  10.401  93  (93) - 67.865

InformaἪii pe segmente

Structura v©nzŁrilor pe ἪŁri

România 324.406 75.867   400.273

Republica Moldova 5.557 -   5.557

Italia

Total v©nzŁri ´n restaurante 329.963 75.867   405.830

Structura v©nzŁrilor pe mŁrci

KFC   328.510

Pizza Hut   77.320

Total v©nzŁri ´n restaurante   405.830

Sursa: Informaѿiile Financiare Consolidate Pro Forma ale Sphera Franchise Group S.A. pentru perioada de la 1 ianuarie

2015 p©nŁ la 31 decembrie 2015.

SituaἪia consolidatŁ pro forma a rezultatului global pentru exerciἪiul financiar ´ncheiat la

data de 31 decembrie 2016

Anul incheiat la 31 decembrie 2016

Neauditat

Grupul

USFN  ARS

Reclasificare

activitati

intrerupte

Eliminarea

tranzactiilor

in cadrul

grupului

Efect

alocare

pret

achizitie Pro forma

Vanzari in restaurante  417.535 96.940 77.650 (77.650) - 514.475

Cheltuieli in restaurante  339.314 82.329 77.979 (77.979) 561 422.204

Cheltuieli cu alimente si materiale 157.302 26.107 75.272 (75.272) - 183.409

Salarii si beneficii ale angajatilor  69.577 22.383 - - - 91.960

Chirii 27.498 8.027 13 (13) - 35.525

Redevente 24.654 5.702 - - - 30.356

Publicitate  20.736 5.785 17 (17) - 26.521

Alte cheltuieli de exploatare, net  30.313 11.659 2.677 (2.677) - 41.972

Depreciere si amortizare 9.234 2.666 - - 561 12.461

Profitul din exploatare al

restaurantelor  78.221 14.611 (329) 329 (561) 92.271

Cheltuieli generale si administrative,

net  22.975 8.982 (9) 9 31 31.988

Profit din exploatare  55.246 5.629 (320) 320 (592) 60.283

Costuri financiare 825 213 - (109) - 929

Venituri financiare 95 127 - (109) - 113

Profit inainte de impozitare  54.516 5.543 (320) 320 (592) 59.467

Cheltuiala cu impozitul pe profit 5.783 361 (50) 50 - 6.144

Profitul exercitiului din activitati

continue 48.733 5.182 (270) 270 (592) 53.323

 74

Anul incheiat la 31 decembrie 2016

Neauditat

Grupul

USFN  ARS

Reclasificare

activitati

intrerupte

Eliminarea

tranzactiilor

in cadrul

grupului

Efect

alocare

pret

achizitie Pro forma

Activitati intrerupte

   Pierdere dupa impozitare din activitati

intrerupte - (1.953) 270 - - (1.683)

Profitul exercitiului  48.733 3.229 - 270 (592) 51.640

Atribuibil:

   Detinatorilor de capitaluri proprii ai

Sphera 48.693 3.229 - 270 (592) 51.600

Intereselor care nu controleaza 40 - - - - 40

Alte elemente ale rezultatului

global

   Alte elemente ale rezultatului global

de clasificat in contul de profit si

pierdere in perioade ulterioare (net

de impozite)

   Diferente de curs valutar la conversia

operatiunilor din strainatate  83 - - - - 83

Total rezultat global al exercitiului,

net de impozite  48.816 3.229 - 270 (592) 51.723

Atribuibil:

   Detinatorilor de capitaluri proprii ai

Sphera  48.774 3.229 - 270 (592) 51.681

Intereselor care nu controleaza 42 - - - - 42

   Rezultatul net pe acἪiune

   Profitul din activitati continue

atribuibil actionarilor ordinari din

cadrul Sphera   53.283

Numarul de actiuni Sphera   38.799.340

Rezultat pe actiune, de baza si

diluat (RON/actiune)   1.37

EBITDA

Profit din activitati continue  55.246 5.629 (320) 320 (592) 60.283

Ajustari pentru reconcilierea

profitului din exploatare cu

EBITDA:

   Depreciere si amortizare incluse in

cheltuieli in restaurante 9.234 2.666 - - 561 12.461

Depreciere si amortizare incluse in

cheltuieli generale si administrative  590 137 - - 31 758

EBITDA din activitati continue  65.070 8.432 (320) 320 - 73.502

InformaἪii pe segmente

Structura v©nzŁrilor pe ἪŁri

România 410.043 96.940   506.983

Republica Moldova 7.492 -   7.492

Italia

Total v©nzŁri ´n restaurante 417.535 96.940   514.475

Structura v©nzŁrilor pe mŁrci

KFC   415.535

Pizza Hut   98.940

Total v©nzŁri ´n restaurante   514.475

Sursa: Informaѿiile Financiare Consolidate Pro Forma ale Sphera Franchise Group S.A. pentru perioada de la 1 ianuarie

2016 p©nŁ la 31 decembrie 2016.

 75

SituaἪia consolidatŁ pro forma a rezultatului global pentru perioada de Ἠase luni

´ncheiatŁ la data de 30 iunie 2017

ἧase luni ´ncheiate la 30 iunie 2017

Neauditat

Sphera

ARS pentru perioada

1 ianuarie - 31 mai2017

Eliminarea

tranzacἪiilor

in cadrul

grupului

Efect

alocare

preἪ

achiziἪie Pro forma

Vanzari in restaurante  242.204  45.630  (1) - 287.833

Cheltuieli in restaurante  197.650  39.144  (1) 241  237.034

Cheltuieli cu alimente si materiale 87.944  12.530  (2) - 100.472

Salarii si beneficii ale angajatilor  43.430  11.765  - - 55.195

Chirii 17.001  3.897  - - 20.898

Redevente 14.125  2.682   -   -  16.807

Publicitate  11.724  2.517  (21) - 14.220

Alte cheltuieli de exploatare, net  18.474  4.286  22  - 22.782

Depreciere si amortizare 4.952  1.467  - 241  6.660

Profitul din exploatare al

restaurantelor  44.554  6.486  - (241) 50.799

Cheltuieli generale si administrative,

net  15.832  4.372  - - 20.204

Profit din exploatare  28.722  2.114  - (241) 30.595

Costuri financiare 440  198  - - 638

Venituri financiare 109  6  - - 115

Profit inainte de impozitare  28.391  1.922  - (241) 30.072

Cheltuiala cu impozitul pe profit 1.189  553  - - 1.742

Profitul exercitiului  27.202  1.369  - (241) 28.330

Atribuibil:

Detinatorilor de capitaluri proprii ai

Sphera 27.090  1.369  - (241) 28.218

Intereselor care nu controleaza 112  - - - 112

Alte elemente ale rezultatului

global

Alte elemente ale rezultatului global

de clasificat in contul de profit si

pierdere in perioade ulterioare (net

de impozite)

   Diferente de curs valutar la conversia

operatiunilor din strainatate  (30) - - - (30)

Total rezultat global al

exercitiului, net de impozite  27.172  1.369  - (241) 28.300

Atribuibil:

Detinatorilor de capitaluri proprii ai

Sphera  27.060  1.369  - (241) 28.188

Intereselor care nu controleaza 112  - - - 112

   Rezultatul net pe acἪiune

   Profitul din activitati continue

atribuibil actionarilor ordinari din

cadrul Sphera   28.218

Numarul de actiuni Sphera   38.799.340

Rezultat pe actiune, de baza si

diluat (RON/actiune)   0.73

EBITDA

Profit din exploatare 28.722  2.114  - (241) 30.595

Ajustari pentru reconcilierea

profitului din exploatare cu

EBITDA:

   Depreciere si amortizare incluse in

cheltuieli in restaurante 4.952  1.467  - 241  6.660

Depreciere si amortizare incluse in

cheltuieli generale si administrative  1.119  60  - - 1.179

EBITDA  34.793  3.641  - - 38.434

 76

ἧase luni ´ncheiate la 30 iunie 2017

Neauditat

Sphera

ARS pentru perioada

1 ianuarie - 31 mai2017

Eliminarea

tranzacἪiilor

in cadrul

grupului

Efect

alocare

preἪ

achiziἪie Pro forma

InformaἪii pe segmente

Structura v©nzŁrilor pe ἪŁri

România 234.591 45.630   280.221

Republica Moldova 4.131 -   4.131

Italia 3.481 -   3.481

Total v©nzŁri ´n restaurante 242.203 45.630   287.833

Structura v©nzŁrilor pe mŁrci

KFC   232.439

Pizza Hut   55.394

Total v©nzŁri ´n restaurante   287.833

Sursa: Informaѿiile Financiare Consolidate Pro Forma ale Sphera Franchise Group S.A. pentru perioada de la 1 ianuarie

2017 p©nŁ la 30 iunie 2017.

 77

ANALIZA SITUAἩIEI OPERAἩIONALE ἧI FINANCIARE

Prezentarea ѽi analiza situaѿiei financiare ѽi ale rezultatelor operaѿionale ale Grupului ar trebui citite ´mpreunŁ

cu informaѿiile incluse ´n capitolele "Prezentarea Informaѿiilor Financiare ѽi a Altor Informaѿii" ѽi "Informaѿii

Financiare ѽi Operaѿionale Selectate" din acest Prospect. Prezentarea de mai jos ar trebui, de asemenea, cititŁ ѽi